
Licitação PMNF <licitacaopmnf@gmail.com>

Esclarecimento Licitação Nova Friburgo
4 mensagens

Eduarda Oliveira <eduarda.oliveira@betunel.com.br> 26 de setembro de 2023 às 11:47
Para: "licitacaopmnf@gmail.com" <licitacaopmnf@gmail.com>
Cc: Marcio Sousa <marcio.sousa@betunel.com.br>

Prezados,

Gostaria de solicitar alguns esclarecimentos em relação ao Edital 193/2023 referente a Licitação da PM
de Nova Friburgo - RJ.

1. Qual a quantidade mínima a ser solicitada para o produto?
2. Possui tanque próprio?
3. Qual o prazo do pagamento?
4. Considerando que a Petrobras, única fornecedora da principal matéria prima, o cimento asfáltico,

por medida pétrea já comunicada e amplamente divulgada, cujo teor é de conhecimento de V.Sa.,
em especial quanto a alteração de política de preços para ligantes Asfálticos, ao considerar as
eventuais diferenças apuradas, os reajustes serão repassados através de reequilíbrio conforme
artigo 65, inciso II, alínea “d”, da Lei Federal 8.666/93?

5. Solicitamos informar se a empresa contratada será obrigada a informar o IR retido na fonte em
Nota Fiscal. E caso positivo, pedimos informar o motivo pelo qual de tal exigência. 

Atenciosamente, 
Eduarda Assumpção
Estagiária 

www.betunel.com.br  

 

Esta mensagem e seus anexos podem conter informações confidenciais, de uso único e exclusivo do destinatário
indicado, constituindo uma comunicação privilegiada e sigilosa. Se você recebeu esta mensagem por engano, ou se
não for o destinatário ou a pessoa autorizada a recebê-la, por favor, informe-nos o mais rapidamente possível e a
apague, inclusive, de sua lixeira de e-mails. Você não deve copiá-la ou usá-la para nenhum propósito ou revelar seu
conteúdo a terceiros, nos termos da Lei nº 13.709/2018 - Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD). Ao
prosseguir com a comunicação, você concorda com nossa Política de Privacidade.
Por favor, antes de imprimir este e-mail, pense no meio ambiente.

Licitação PMNF <licitacaopmnf@gmail.com> 26 de setembro de 2023 às 11:53
Para: obras.pmnf@gmail.com, Sumaya Temperini de Moraes <sumayatemperinii@yahoo.com.br>

Bom dia!

http://www.betunel.com.br/
https://betunel.com.br/site/politica-de-privacidade-betunel.pdf


           Segue pedido de esclarecimento.

Atenciosamente,

Comissão de Pregão I.
[Texto das mensagens anteriores oculto]
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Sumaya Temperini de Moraes <sumayatemperinii@yahoo.com.br> 26 de setembro de 2023 às 13:21
Responder a: Sumaya Temperini de Moraes <sumayatemperinii@yahoo.com.br>
Para: "obras.pmnf@gmail.com" <obras.pmnf@gmail.com>, Licitação PMNF <licitacaopmnf@gmail.com>
Cc: Bernardo Verly Verly <bernardoverly@gmail.com>

Prezados Senhores, acuso o recebimento.
Segue abaixo as respostas solicitadas.

1-      Qual a quantidade mínima a ser solicitada para o produto?

Reposta: As entregas poderão ser realizadas com caminhões truck (15 toneladas) e também
carretas (25 toneladas), os pedidos podem variar de acordo com o nosso estoque no tanque. A
capacidade dos nossos tanques é de 30.000 litros cada.

2-      Possui tanque próprio?

Reposta: Sim

3-      Qual o prazo do pagamento?

Reposta: Vide Termo de Referência - Item “8. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE”        “
8.8.Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no
prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos, em conformidade com o Decreto
Municipal nº 258 de 27 de setembro de 2018 e Decreto nº 313/2019.”

4-           Considerando que a Petrobras, única fornecedora da principal matéria prima, o cimento
asfáltico, por medida pétrea já comunicada e amplamente divulgada, cujo teor é de
conhecimento de V.Sa., em especial quanto a alteração de política de preços para ligantes
Asfálticos, ao considerar as eventuais diferenças apuradas, os reajustes serão repassados
através de reequilíbrio conforme artigo 65, inciso II, alínea “d”, da Lei Federal 8.666/93?

Resposta: Sim, desde que comprovado nos autos com a fundamentação pertinente ao pedido
de revisão de preços.

5-      Solicitamos informar se a empresa contratada será obrigada a informar o IR retido na fonte
em Nota Fiscal. E caso positivo, pedimos informar o motivo pelo qual de tal exigência.

Resposta: Foi realizada uma consulta através da Secretaria Municipal de Finanças, solicitando
junto a Controladoria e Procuradoria Geral deste Município parecer acerca do assunto.
Estamos aguardando conclusão da consulta.

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=60f7fc15ee&view=att&th=18ad1fba250f2f74&attid=0.1&disp=inline&realattid=18ad1fa3fbbf03ecaaf1&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=60f7fc15ee&view=att&th=18ad1fba250f2f74&attid=0.1&disp=inline&realattid=18ad1fa3fbbf03ecaaf1&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=60f7fc15ee&view=att&th=18ad1fba250f2f74&attid=0.2&disp=inline&realattid&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=60f7fc15ee&view=att&th=18ad1fba250f2f74&attid=0.2&disp=inline&realattid&safe=1&zw


At.te

Sumaya Temperini de Moraes
Município de Nova Friburgo
Secretaria Municipal de Obras
Avenida Alberto Braune, 225 - Centro
Telefones: (22) 2525-9246 ou (22) 99811-7739

FAVOR CONFIRMAR O RECEBIMENTO 
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Licitação PMNF <licitacaopmnf@gmail.com> 26 de setembro de 2023 às 15:19
Para: eduarda.oliveira@betunel.com.br

Boa tarde!
  
           Segue resposta ao pedido de esclarecimento.
[Texto das mensagens anteriores oculto]
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https://www.google.com/maps/search/Avenida+Alberto+Braune,+225?entry=gmail&source=g
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=60f7fc15ee&view=att&th=18ad24bc86fccef9&attid=0.1&disp=inline&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=60f7fc15ee&view=att&th=18ad24bc86fccef9&attid=0.1&disp=inline&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=60f7fc15ee&view=att&th=18ad24bc86fccef9&attid=0.2&disp=inline&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=60f7fc15ee&view=att&th=18ad24bc86fccef9&attid=0.2&disp=inline&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=60f7fc15ee&view=att&th=18ad2b84479de7c0&attid=0.1&disp=inline&realattid=18ad2b68d55f03ecaaf1&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=60f7fc15ee&view=att&th=18ad2b84479de7c0&attid=0.1&disp=inline&realattid=18ad2b68d55f03ecaaf1&safe=1&zw

